
 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  
Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

11.02.2009.                                                                                                   Nr.31 
                          (prot. Nr. 5.,5.p) 
 
Par konkursa izsludināšanu un konkursa  
nolikumu radiofrekven ču spektra joslu   
28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  
sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu  
lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa kārt ībā  

 

Elektronisko sakaru likuma 47.pants paredz, ka radiofrekvenču spektra izmantošanai 
komercdarbībai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) piešķir 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, tai skaitā arī uz radiofrekvenču spektra joslām, kuru 
efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē.  

Izvērtējot pašreizējo situāciju radiofrekvenču spektra izmantošanā,  

Komisija konstatē:         

1.  Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā daļa paredz, ka radiofrekvenču spektra 
izmantošanai komercdarbībai Komisija piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības.  

2. Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektā daļa paredz, ka Ministru kabinets nosaka 
radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē, un šajos gadījumos Komisija rīko konkursu vai izsoli saskaņā ar Komisijas 
apstiprinātu nolikumu un piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai 
izsoles uzvarētājam. 

3. Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumi Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču 
spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē” nosaka tās radiofrekvenču spektra joslas, kuru lietošanas tiesību piešķiršana  
komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota. 



 2 

 4.  Radiofrekvenču spektra joslas 28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 
29,4525GHz ir iekļautas Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu 
 Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas 
izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 2.17.punktā.   

5.   Ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 8.punkts nosaka, ka Komisija var rīkot konkursu 
vai izsoli radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai pēc pieprasījuma par 
komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu 
saņemšanas vai pēc savas iniciatīvas, nesaņemot pieprasījumu, saskaņā ar Komisijas 
izstrādātu un apstiprinātu nolikumu. 

6.  Līdz 2009.gada 4.februārim, lai saņemtu radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 
28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu 

lietošanas tiesības, interesi ir izrādījis viens elektronisko sakaru komersants.  

7.  Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 49.panta otro daļu radiofrekvenču spektra joslu 
28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  sešu blakus esošu 28MHz platu 
radiokanālu lietošanas tiesības izmantojamas atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 
19.aprīļa noteikumos Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu 
radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra 
joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” (turpmāk – Radiofrekvenču plāns) 
noteiktajam radiofrekvenču spektra joslu sadalījumam radiosakaru veidiem un radiosakaru 
sistēmām.  

8. Elektronisko sakaru direkcija, kas saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 4.panta otro daļu 
veic radiofrekvenču spektra pārvaldi elektronisko sakaru nozarē, 2008.gada 6.oktobra 
vēstulē Nr.6-2-24.2/3984 informē par radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 
28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz pieejamību: „.. 28MHz kanāli 28GHz frekvenču 
diapazonā ar sadalījuma kārtas numuriem 19.-24. ir pieejami tikai ārpus Rīgas un Rīgas 
rajona.” 

9.  Ņemot vērā ar Komisijas 2005.gada 30.marta lēmumu Nr.73 apstiprinātos Noteikumus par 
konsultāciju kārtību ar tirgus dalībniekiem, kas izdoti, pamatojoties uz Elektronisko sakaru 
likuma 8.panta pirmās daļas 11.punktu, lai apzinātu elektronisko sakaru tirgus dalībnieku 
viedokli, Komisija 2005.gada 11.novembrī ir publicējusi (Latvijas Vēstnesis, 2005, 161.nr.) 
paziņojumu, ka Komisijas tīmekļa vietnē ir ievietots Konsultāciju dokuments par konkursa 
vai izsoles rīkošanu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk – 
Konsultāciju dokuments). 

10. Atbildes uz Konsultāciju dokumentā uzdotajiem jautājumiem ir snieguši septiņi 
elektronisko sakaru komersanti, no kuriem pieci atbalsta konkursa nevis izsoles rīkošanu 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai. 

Komisija secina: 

1.        Komisijai, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu un Ministru 
kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumiem Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču 
spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko 



 3 

sakaru nozarē” 2.17.punktu un saskaņā ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu 
Nr.168 apstiprināto Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 8.punktu, 
ir jārīko konkurss vai izsole radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 
28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu 
lietošanas tiesību piešķiršanai komercdarbībai.  

    2.  Komisijai jāņem vērā viena elektronisko sakaru komersanta izteiktā interese par 
radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  
sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu lietošanas tiesību saņemšanu.  

   3.     Komisija secina, ka radiofrekvenču spektra 28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 
29,4525GHz sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu lietošanas tiesību piešķiršanai 
ir rīkojams konkurss nevis izsole šādu apsvērumu dēļ: 

 

3.1.     lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 
5.punktā, nodrošināt radiofrekvenču spektra racionālu un efektīvu izmantošanu 
elektronisko sakaru nozarē, lietderīgāk ir rīkot konkursu. Rīkojot konkursu, 
Komisija var izvēlēties no radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību saņemšanā 
ieinteresēto elektronisko sakaru komersantu iesniegtajiem pieteikumiem un tiem 
pievienotajiem radiofrekvenču spektra izmantošanas  projektiem objektīvi 
piemērotāko. Izvērtējot elektronisko sakaru komersantu iesniegtos pieteikumus, 
Komisijai būs daudz lielāka iespēja noteikt, kurš no elektronisko sakaru 
komersantiem būtu spējīgs visracionālāk un visefektīvāk nodrošināt radiofrekvenču 
spektra izmantošanu elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai radiofrekvenču 
spektra joslās;  

3.2.     lai nodrošinātu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 
1.punktā, veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru 
pakalpojumu attīstību, un Elektronisko sakaru likuma 2.panta 2.punktā, veicināt 
konkurences attīstību elektronisko sakaru nozarē, un Komisijas pienākumu 
pildīšanu, kas ir paredzēta Elektronisko sakaru likuma 8.panta pirmās daļas 
5.punktā, veicināt konkurenci elektronisko sakaru nozarē, lietderīgāk ir rīkot 
konkursu. Konkursa rīkošana dod iespēju elektronisko sakaru komersantam ieguldīt 
elektronisko sakaru tīkla un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstībā naudas 
līdzekļus, kas izsoles gadījumā tiek samaksāti par dalību izsolē un vairāksolīšanā;  

3.3.     konkursa rīkošana nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem elektronisko sakaru 
komersantiem, kuri vēlēsies saņemt radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības;  

3.4.    sniedzot atbildes uz Konsultāciju dokumentā uzdotajiem jautājumiem, vairākums 
elektronisko sakaru komersantu, tas ir, pieci no septiņiem, ir devuši priekšroku  
konkursa nevis izsoles rīkošanai. 

4.     Lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 
5.punktā, nodrošināt radiofrekvenču spektra racionālu un efektīvu izmantošanu 
elektronisko sakaru nozarē, lietderīgāk ir piedāvāt radiofrekvenču spektra joslu 
28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  trīs blakus esošu 28MHz 
platu radiokanālu lietošanas tiesību saņemšanu diviem konkursa uzvarētājiem. 



 4 

Izvērtējot elektronisko sakaru komersantu iesniegtos intereses apliecinājumus, 
Komisijai būs iespēja noteikt, kurš no elektronisko sakaru komersantiem būtu 
spējīgs visracionālāk un visefektīvāk nodrošināt radiofrekvenču spektra izmantošanu 
elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai radiofrekvenču spektra joslās, 
nodrošinot racionālu un efektīvu radiofrekvenču spektra joslu izmantošanu. 

 Ņemot vērā ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu 
par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 8.punktu, saskaņā ar Ministru kabineta 
2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, kuru 
efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 2.17.punktu un Ministru 
kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumus Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu 
sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču 
spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” un pamatojoties uz Elektronisko 
sakaru likuma 2.panta 1., 2.un 5.punktu, 8.panta pirmās daļas 5.punktu un otro daļu, 47.panta 
pirmo, piekto un septīto daļu un 49.panta otro daļu un likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma spēkā stāšanās likuma 17.panta 
pirmo daļu, 

padome nolemj: 

1.   Noteikt, ka radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 
29,4525GHz sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu lietošanas tiesības 
komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā, izņemot Rīgu un Rīgas rajonu piešķir  
konkursa uzvarētājam.  

2.  Apstiprināt konkursa nolikumu „Nolikums radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 
28,4445GHz/29,0605GHz - 29,4525GHz  sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu 
lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa kārtībā” (pielikumā). 

3. Noteikt, ka šā lēmuma 2.punktā apstiprinātais nolikums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Izsludināt konkursu radiofrekvenču spektra joslu 28,0525GHz - 28,4445GHz/29,0605GHz - 
29,4525GHz  sešu blakus esošu 28MHz platu radiokanālu lietošanas tiesību piešķiršanai 
saskaņā ar šā lēmuma 2.punktā apstiprinātajā nolikumā noteikto konkursa priekšmetu, 
kārtību, norisi un kritērijiem ar šā lēmuma 2.punktā apstiprinātā nolikuma spēkā stāšanās 
brīdi. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

 

Priekšsēdētāja                                                                                                          V.Andrējeva  

 

Rutka 67097209 

Oriģināls - 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā;  
                  2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Elektronisko sakaru un pasta departamentā. 
Kopija  -   1 eksemplārs laikrakstam „Latvijas Vēstnesis”. 


